**r** *Personas qualdā* enumerat quæ nō possunt deferre alium, id est bona ab alio possessa. [PAPINIANVS.] Debitor fidei cum etiam mihi deberet pecuniam: eam soluit mihi. dicitur quod fiscus potest eam à me repetere: nec distinguitur vt olim, non autem ad vsuras pecuniæ teneor. ipse autem debitor meus & eius fideiussores, item pignora ab eo mihi data, tenentur mihi perinde ac si nihil vnquam mihi fuisset solutum. & h. d. hic. §. cū tribus. ll. seq. Fran.

**s** *Ad delationem*. aliās ad declarationem.

**t** *Rescriptum est*. §. de publi. iudi. l. v. in fi.

**u** *Deferre*. scilicet à supradictis.

**v** *Vindicare*. aliās indicare. ad quod est. §. de verbo. signifi. l. indicasse. & §. eo. l. ij in prin.

† colligo ex hac. l. post Bart. quod hæc dictio qui, cōprehendit masculinum & foemininū. est tamē dictio masculina. no. in l. quicūque. C. de ser. fugi. & in. l. hoc articulo §. de her. instic.

**a** Non obtinuerit. qui ergo propriam defert: quia propter præmiū infamatur si non probat: vt & .j. eo. l. fisci. §. delatoris. & l. delator. & .j. eo. l. bona. §. j.

**b** Rescripserunt. ad hoc C. qui ac. non pos. l. pen. & in auth. vt hi qui ob. §. quod si quis. & §. vt autem. col. vj.

**c** Interrogari. pertineat ad dominum bona, an ad fiscū. ad quod. §. de procurat. l. omnium. & l. non solum. Et notant hic quidam argumentū quod procurator potest esse testis in causa quam procurat. quod non placet: vt. §. de testi. l. fi. & hic non vt testis interrogatur.

**d** Sed accusare. scilicet prohibitum esse.

**e** Deferre debet. & sic veniet contra suum factum: vt. §. de adoptio. l. post mortem. erat enim res illa ad fiscum pertinens ob aliquam causam.

**f** Pœnam. dupli vel tripli nomine euictionis promissam, omiſſa doli except. vt. §. de euict. l. vindicantem. & l. seq.

**g** Publicam. id est fisco debitā: vt. §. de eo quod certo loco. l. j. aliter enim non diceretur debitor: vt instituit. de actio. in prin. & præterea re consumpta liberatus esset. Azo.

**h** Creditor. s. posterior.

**i** Accepit. id est solutū est ei.

**k** Sed placet. doleo q̄ contradicit Papi. Ioan.

**l** Auferendam. per hypothecariam si extat. aliā cōdictione ex lege quæ est extraord. vt C. de priuile. fisci. l. pecunia. & de condiēt. ex lege. l. j. nec commisit peculatū ille creditor: vt supra ad leg. Iul. pecu. l. antepe. sic & alius priuilegiat reuocat: vt. §. quod cum eo. l. iij. & de pecu. l. ex facto. in fin. Itē iste reddit cum altero tantū si antequā cōsumat, sciat fisci debitorem: vt. j. eo. l. auferitur. §. j. Accur.

**m** Directam. s. pristinā, suscitaturam. s. creditori primo. i. qui primo erat creditor, nunc deserat per solutionem sibi factā cōperere in ipsū debitorē & in fideiussorem, & in pignora: vt. j. eod. l. sed reuocata. & l. Titius. Sed oppo. q̄ directa non competat quasi sit sublata, & debitor ab eo liberatus: ideo detur utilis: vt. §. eod. l. sed reuocata. sed dic ibi liberatum quo ad opinionē, vel liberatū quondam. & utilis, id est efficax. & pro hoc. j. eod. l. Titius. Alij dicunt primam omnino sublata: sed utilis modo suscitatur vel condi. ex lege, vel in factum: vt C. si aduer. trāf. l. j. & ij. & de euic. l. minor. in prin. & si ex noxa. causa. l. ij. in fin. & quod hic dicit directam, exponunt fisco in debitorē cui est ablata pecunia per creditorē priuatum. Accur.

**n** Dō. Enique. Præstadas. fisco à debitore, cum primo solutum est. Res. id est ratione rei quæ peruenit. Accur.

mosus est, licet in causa sua non obtinuerit. Item eos qui tutores vel curatores fuerunt, non oportere deferre causa pupillorum vel adulescentium suorum, diui Seuerus & Antoninus rescripserunt. b quod consequens est obseruari & in eo qui quasi procurator negotia gessit. & ita iidem principes rescripserunt. l. idem decreuerunt, nulla constitutione prohibitum esse procuratorem interrogari, c sed accusare d eum cuius negotia gessit: & tutorem qui aut detulit, aut mandauit, seuerissimè puniendum rescripserunt. Sed ne quidem is qui aliquam vendidit rem, eandem deferre debet e vel per se, vel per subiectam personam: ne alioquin pœnam f patiatur dignam suæ personæ: vt & constitutum esse refertur.

**Si debitor fiscalis creditori suo soluit, fisco potest hanc pecuniam à tali creditore repetere: & sic remanebit debitor obligatus creditori suo, & eius fideiussores & pignora, ac si nihil soluisset. h. d. cū tribus. l. sequentibus.**

Papinianus tam libro sexto quàm vndecimo responsorum scribit, ita demum publicam g auferri pecuniam ei qui cum erat creditor, h in solutum pecuniam accepit, i si aut sciebat cum accipiebat, publicum quoque esse debitorem, aut postea cognouit antequam cōsumeret pecuniam. Sed placet k omnimodo ei pecuniam auferendam l esse, etiam si ignorauit cum consumeret. & postea quidam principes directam m actionem competere ablata pecunia rescripserunt: vt & Marcellus libro septimo Digestorum scribit.

XIX. PAPINIANVS libro decimo Responsorum.

**D** Enique non esse præstandas n vsuras cum pecunia re-

**p** Non persona. ex suo contractu scilicet. tunc enim præstaretur vsura. C. de priuile. fisci. l. pecunia. & §. de vsu. l. cum quidā. §. si debitor. & facit. §. de pub. l. imperatores.